dictorum capitulorum facienda vel mom, ut dictum est, fiant partita ad piscides et pa

loctas.

Dominus Tribaldus de Giamdonatis consuluit, quod dicta capitula sint absoluta secundum

propositionem. -

Dominus Giambertus de Cavalcantibus consuluit, quod pro honore totius Comunis Flo

rentie, ut hec reducantur in exemplum rectoribus presentibus et futuris, statuta sint

absoluta secundum quod in propositione predicta contìnetur; et quod ad omnia Consi

lia opportuna predicta proponantur.

Dominus Bonacursus Belincionis consuluit, quod capitula sint firma que loquuntur de

sindicatu Potestatis veteris et sue familie.

Dominus Iacobus de Aymeriis consuluit, quod capitula sint absoluta et sublata secun

dum propositionem.

Facto partito per dominum Capitaneum predictum ad sedendum et levandum, secun

dum formam statuti, placuit duabus partibus secundum propositionem.

on - - - * • .

[c. 55*] In Dei momime amem. Ammo sue Incarnationis M.° cclxxxij, Indictione xj, die

xiiij ianuarii.

Congregatis dominis Prioribus Artium et artificum civitatis Florentie im domo in qua

moratur dominus Deffensor ipsarum Artium et artifficum predictorum, et coram eis

dem Prioribus per me B. motarium infrascriptum lectis de verbo ad verbum supra

scriptis xij ordinamentis, quorum approbatio * et*' improbatio, additio et diminutio

et coretio, in ipsos Priores commisse * et collate fuerunt per Consilium LXXXX* Co

munis Florentie, secundum quod in ipsius Consilii reformatione plenius continetur, et

super hiis per ipsos Priores examinatione et deliberatione habita diligenter; per ipsos

iamdictos Priores provisum deliberatum et firmatum ac statutum fuit, dicta autori
•im

tate in eos commissa per dictum Consilium LXXXX* ut dictum est, quod xj ex su

* * vel *.

* Il testo ha * commissa ".
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prascriptis duodecim ordinamentis aprobata et firma sint, et * quod* valeant et teneant,

et totaliter secundum eorum et cuiuslibet eorum tenorem et continentiam, toto tem

pore presentis Potestatis, idest „usque ad kallendas iamuarii proxime venturas, invio

labiliter observentur; et ipsa xj ordinamenta et que in eis continentur aprobave

runt et firmaverunt secundum quod superius scripta sunt: salvo quod, si aliquod pre

dictorum §j ordinamentorum esset contra formam statutorum vel contra liberta

tem Ecclesie, non valeat nec teneat nec servetur, sed habeatur pro infecto et nom

aprobato et non firmato. Ordinamentum vero suprascriptum cancellatum ex dictis

§j ordinamentis, incipiens “ Item quod predictum capitulum " etc., et finitur “ vel

suorum Iudicum ", per ipsos Priores fuit cassatum et reprobatum; et ideo estitit

cancellatum.

Ego Bo. olim Gueczi civis mutinensis, imperiali auctoritate motarius, et nunc pro Co

muni Florentie ad ipsius scribenda Consilia deputatus, hiis omnibus interfui et ea pu

blice scripsi.

[c. 54*] Infrascripti sunt Consiliarii Consilii d. Capitamei qui mom interfuerunt Consilio

domini Capitanei facto et congregato die xx ianuarii.'

I)e sextu Ultrarni. Belfraducius de Belfradellis, Ghinus Davanczi, Borghese Daniellis,

Locterius de Quercetanis, Giannes Bonapartis, Loctherius Synibaldi, Sanza Macristia

mi,* dominus Gucius del Boccacio, Marchus filius Michaelis, Bomaguida Giambami de

Uccelinis, Goccia de Nerlis, Lapus Gualteroti de Bardis.

I)e sextu Sancti Petri Scradii. Albiczus domini Actaviani, dominus Raynerius Deliam

mela,* Cemmi Bentacorde, Coltus Hermingoczi, Pucius Alberti Parammani, Symon vo

catus Conte, Giambertus Sachetti, Bandinus de Tebalduciis, Vanni filius Arrighi de

Amideis, ser Manettus Monsiri.

[c. 54t.] De sextu Burgi. Neri Chiarissimi, Raynallus quondam Synibaldi Sulimammi, Vammi

filius ser Ressaliti, Ciupus de Scolaribus, IBazelerius Teste, ' Mapheus Vulpis, Griffus

domini Raynaldi, Ciampi Bonafe Neri, Ugo Advocati, Griffus domini Cechi de Sol

(lameriis, dominus Oddo Altoviti, Neri Attiliantis, Nutius Pretatii, Gaddus domini

Blanchi, Neri Aldobrandini, Marti Vimciguerre, Coppus Aczaioli, dominus Gerardus de

Bondelmontibus.

De sextu Sancti Pancratii. Gosus Baveri, domimus Tegrimus de Macinghis, Ghone quom

dam Arrighetti, Rau Bonaiuti, Futius Cambii, dominus Rogerius de Pilliis, Gutius

Alloni, Cresce de Pilliis, ser Ninus de Cantoribus, dominus Cipriamus de Tornaquinzis,

Falchucius Ghiberti, Iohammes Actaviani, Ghinus Tedicii de Macenghis, Triccia domini

I)aviczi,° ser Guidoctus Cemamelli, Gentile Ugonis Pepi.

[c. 55*] De sextu Porte Domus. Vammi filius Bonze de Cereto, Chelus Bongiamelli, Cemmi

filius Belli Rondimelli, Guitomannus (lel Pepe, Durante de Amchionibus, Lippus Ghian

domi de Brumeleschis, Baldus Marabotini, Cione domini Sovelis, Baldus domini Talami,

(}ucius quondam Cimi de la Pressa, Iacobus domini 0rmamni, Benedictus vocatus Peri,

(}ucius Alberti Salucii, Ricchus Pepini, Neri Ademarii, Teghia Baruczii, Tingus d.

ll verbale di questo Consiglio manea.

Pare che avesse cominciato a scrivere Boneristiani. Si veggomo chiaramente le lettere “ Bonc " cancellate.

D' incerta lezione.

Di fronte a questo mome, mel margine estermo, è una croce.

* Anche di fronte a questo nome è una croce.
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Marsopini, domimus Iohammes de Brumeleschis, * Lapus *' de le Pamche, ser Domatus

Petri Placiti, Lapus filius Giammis, Ducius Stroczafichi, Richus Lapi Arrighi, Bene de

Vallia, Bartholinus de la Tonsa, Cambius filius Donusdei, Iacobus del Cresta.

De sextu Porte Sancti Petri. Cione domini Belli, dominus Bomacursus Bellencionis, Du

rante Boni, Gerardus de Caponsachis, Cursus domini Rubei, Weczus Veczosii, domimus

Tedaldus de Tedaldis, Carucius domini Stoldi, Forese de Falchomeriis, dominus Ciampha

de Donatis, Guido Cambii Falchomerii.

[c. 55*] Die xxviiij ianuarii.

Congregatis Prioribus et XIIII°im coram Capitaneo || || per d. Capitaneum

que sunt contenta in eis.*

Presentibus domino Guidone de Spino et ser Francisco Fortis.

[c. 56*] Die xxviiij ianuarii.

Consilium domini Capitanei factum fuit, et in eo propositum fuit per ipsum d. Capita

meum super electione XIIII°".

|| Item, | in Prioribus et XIIII°m.

Capitulum est sub rubrica “ De exbamnitis rebamiendis. Statutum et ordinatum est, quod

siquis fuerit condempnatus ".

* Cum quam plures exbanniti et condempnati, seu exbamniti tantum vel condempmati

tantum, pro Comuni Florentie, per dominum Iacobinum de Rodellia olim potestatem

Florentie et etiam per alios Potestates civitatis Florentie, seu eorum procuratores,

ad presentiam domini Capitanei predicti et suorum Iudicum accesserint et accedant,

petentes liberari absolvi eximi et cancellari de ipsis bannis et condempnationibus, be

neficio capituli Constituti dicti d. Capitanei, quod capitulum ipsi asserunt eisdem fa

vorem et beneficium prestare, secundum quod in suis petitionibus super hoc factis

plenius dicitur contineri; et idem d. Capitaneus et dicti sui Iudices dictas petitiones

receperint, et quamplures ex ipsis petitionibus commisserint et super eis consilia Sa

pientum iuris civitatis Florentie receperimt, et secundum formam et tenorem dictorum

consiliorum super eis sententias promunciaverint et promulgaverint, quamvis ipsas

sententias mundum finaliter executioni mandaverint; et quedam ex ipsis consiliis super

hiis receptis et datis per Sapientes mundum pronunciaverint, et quasdam ex ipsis pe

titionibus commiserint ut dictum est quamvis per Sapientes super eis mundum com

silia reddita sint, et quasdam ex ipsis petitionibus receperint licet eas mundum com

miserint vel super eis pronunciaverint; ut im actis dicti domini Capitanei et suorum

Iudicum plenius dicitur contineri; et per formam capituli Constituti Comunis Floren

tie,* ad observationem cuius capituli tenetur dominus Potestas Florentie, dicatur pro

cedi debere im predictis aliter quam procedatur per formam dicti capituli domini Ca

pitanei; et officia dominorum Priorum et XIIII° predictorum, se in predictis oppo

* * ser Donus *.

* Cioè negli Ordinamenti di cui si parla sopra mel Consiglio del 14 di gennaio.

* La seguente proposta fu seritta dal notaro in fine del Consiglio, dopo i partiti; e ci è sembrato bene por

tarla qui al suo luogo.

* Si omettono le seguenti parole cancellate “ quod dicitur contradicere capitulo Constituti domini Capitanei ".
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mentia et volentia in predictis utiliter pro Comumi Florentie providere, ad omnem

discrepationem et discordiam sedandam et tollendam, rogaverint et rogent dictum domi

num Capitaneum ut velit et sibi placeat, quod in officiis Priorum et XIIIIelm Bonorum

virorum predicta omnia liberaliter remaneant, ita et taliter quod super ipsis petitionibus

et consiliis super eis redditis et super sententiis iamdictis super aliquibus ex ipsis pe

titionibus latis, et super hiis omnibus et singulis et circa predicta et eorum occasione,

et si super eis sit procedendum et si sint executioni mandanda et quomodo et per

quem vel quos, nec ne, per officia predicta Priorum et XIIII°" possit et debeat pro

videri deliberari ordinari et firmari et decerni secundum quod eisdem Officiis placuerirt

et videbitur fore utilius pro Comuni; et quicquid im predictis et circa predicta et oc

casione predictorum fecerint ordinaverint decreverint et sententiaverint valeat teneat,

et executioni mandetur, non obstante capitulo Constituti domini Capitanei posito sub

rubrica “ De exbannitis rebaniendis ", et incipit “ Statutum et ordinatum est quod

siquis fuerit condempnatus " etc., nec aliquo alio capitulo vel statuto ipsius domini

Capitanei vel Comunis Florentie predictis contradicente, a quo et a quibus ipse do

minus Capitaneus et sua familia, ipsi Priores et XIIII*", et omnes et singuli quos pre

dicta tangerent vel ad ea in aliquo temerentur, quo ad predicta et predictorum occa

sione, sint liberaliter absoluti: prefatus dominus Capitaneus, hiis auditis et intelectis,

proposuit: Quid, quomodo et qualiter, videtur et placet iamdicto Consilio providere

ordinare et firmare in predictis et super predictis et circa predicta utilius pro Comumi.

Presentibus testibus ser Rogerio Soderimi et ser Francisco Fortis de Certaldo notario,

et Tucio Paganelli precone.

Dominus Bonacursus Bellincionis consuluit, quod dominus Capitaneus et sua familia sint

absoluti ab observatione prelicti statuti; et quod per Priores et XIIII°'" possit super

hoc provideri et fieri sicut eis placuerit. Item, quod electio XIIII°" fieri debeat per

Priores et, XIIIIeim.

Dominus Albiczus Corbinelli consuluit, quod predicta in Prioribus et XIIII" remaneant,

de providendo super dicto facto, sicut eis placuerit,' nom obstante statuto aliquo.

Item consuluit, quod dominus Capitaneus faciat electionem XIIII°'" cum illis Sapienti

bus quos Priores et XIIII°" eidem dare voluerint ad ipsam electionem fieri faciendam.

Factis partitis, placuit quasi omnibus secundum propositionem, super facto predictorum

condempnatorum et exbanmitorum.

Item placuit, super electione XIIII"", secundum dictum domini Albiczi.

[c. 56t.]* Sa'pientes] | per Priores et XIIII°im ad electionem XIIII° mensis

februarii faciendam, secundum reformationem Consilii domini Capitamei.

Dominus Iacobus de Certaldo, Gotifredus aurifex, Amdreas de Camisanis; Ultrarni. Do

minus Mapheus Tedaldi, Borghese Melliorati, Phylippus Cialuffi; Sancti Petri Scradii.

Pucius de Acciaiolis, Baldovimus Raynucii; Burgi. Bernardus Marabotini, Mone filius

Rote Amammati; Sancti Pancratii. Passa Finiguerre, Folchus Portonarii; Porte Sancti

Petri. Bonaiumta Galghami, Tice Mamovelli; Por|te Doimus.

' Stampiamo così per il senso, e ripigliando la frase ch'è mel parere precedente. Ma la parola, com'è scritta

mell' origimale, non si presta ad aleuma interpretazione : si direbbe quasi cominciata per proridere e voluta finire

im placuerit.

* Essendo la carta frammentata mel margine superiore, si può supporre che a questa prima riga me precedesse

unº altra con la data, probabilmente ** Die eodem ".
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Die penultimo ianuarii.

Elect;iO XIIIIeim.

Dominus Locteringus de Montespertoli, Forese Ramucii Paganelli, Micchus Velluti ; Ul

trarni.

Dominus Octavante de Rigallectis legum doctor, Gosus Guidalocti, Chiarissimus Gualte

rocti; Sancti Petri Seradii.

Aldobrandinus Belincionis, Gualteroctus Iacopini Herri; Burgi.

Chiarucius Salvi del Chiaro, Manetus Compagni; Sancti Pancratii.

Lapus Ranucimi, Florentinus Ranghi; Porte Domus.

Richomammus Carri, Bomaccursus de Boschollis; Porte Sancti Petri.

[c. 58*] Die primo februarii.

Cum mobilis vir d. P. domini Malateste de Weruculo, capitaneus et conservator pacis

civitatis Florentie, de speciali gratia petat a Comuni Florentie, sibi et sue familie et

heroariis dari et concedi licentiam et parobolam ' ad propria presentialiter reddeunli,

propter sua magna varia et ardua negocia exercenda et expedienda, que sine sui pre

sentia commode explicari non possunt; et quod per ipsum Comume Florentie solem

pniter provideatur et firmetur, quod ipse et sui iudices, milites et notarii et sui beroarii,

et universa sua familia, deponant dictum regimen et officia occasione predicta, * factis

Consiliis ad predicta opportunis, quando ipsi domino Capitaneo, Prioribus et XIIII°"

placuerit*;* dicendo offerendo et volendo ipse dominus Capitaneus et sua familia pre

dicta, et beroarii, se velle sindicari examinari et circari et ad sindicatum stare in

civitate Florentie, * per octo dies proximos** deposito dicto regimine et officio, ante

eorum recessum, sicut et eo modo et quo et quantum tenebantur et debebant stare

post kallendas martii proxime venturas; ita quod dicto sindicatu finito possint et de

beant recedere, salvis sententiis ferendis in dicto sindicatu, et salvo quod, si ipse d.

('apitaneus et sua familia et beroarii vel alter eorum condempnarentur in dicto sim

dicatu, teneantur solvere et satisfacere, secundum formam sententiarum ferendarum,

et ipsis sententiis parere; faciendo finem Comuni Florentie ut tenetur, habito salario

integro quod ipse et sui beroarii habere debent: et super hiis per Priores Artium et

artificum civitatis Florentie examinatione provisione et deliberatione habita diligenti,

et propter plures et varias rationes et causas provisum et deliberatum sit per officium

ipsorum dominorum Priorum, utile fore pro Comuni Florentie temere et habere Com

silium super predictis; et michilominus per Consilia speciale et generale domini Ber

nardini de la Porta defenssoris Artium et artifficum * civitatis eiusdem *, et per Ca

pitudines' Artium predictarum, suecessive congregata et facta, secundum formam sta

tutorum dicti domini Deffensoris et Comunis Florentie, optemtum deliberatum et fir

matum sit, quod de predictis et omnibus meccessariis ad predicta possint teneri et

haberi omnia et singula Consilia opportuma, et quod statuta predictis in aliquo contra

' Così chiaramente il testo.

* * in presenti *.

* Includiamo nell'espunzione anche la parola “ proximos " sebbene non cancellata nell'originale.

* Così il testo; e pure inveee ehe lovesse dire * et Capitudinum ”.

18
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dicentia possint mutari et tolli, secundum formam statuti Comunis Florentie; secundum

quod de predictis omnibus plenius constat in reformationibus dictorum Consiliorum

super hiis ut dictum est factorum, scriptis per ser I{ogerium Soderini notarium pre

dictorum Priorum; et quam plura capitula et statuta tam Comumis Florentie quam

ipsius domini Capitamei in predictis faciendis et exequendis ut dictum est contradi

cant et obstent expresse; et sic, ante quam procedatur ad predicta, de ipsorum ca

pitulorum et statutorum mutatio absolutio et corectio, occasione predictis faciendis,

expediat provideri:' dictus dominus Paulus capitaneus, exequens antedicta firmata per

predicta Consilia, et super infrascriptis utile consilium pro Comuni Florentie sibi dari

petens, proposuit: Si videtur et placet iamdicto Consilio quod, pro predictis et pre

dictorum occasione, capitula Constituti ipsius d. Capitanei et Comunis Florentie infra

notata et de quibus infra mentio habetur, per me notarium in presenti Consilio lecta,

et etiam quelibet alia capitula et statuta ipsius domini Capitanei et Comumis Florem

tie ac dicti domini Deffensoris, in totum vel in partem prelictis contradicentia vel

que obstarent vel obviarent prelictis in aliquo per directum vel obliquum, vel imi

bentia quod super hiis vel eorum occasione non possint fieri vel temeri Consilia vel

super hiis vel contra ea proponi consentiri scribi arengari vel reformari mom possit

et si contra fieret non valeat, vel aliquam penam imponentia pro predictis vel aliquo

predictorum seu eorum occasione (que quidem omnia habeantur pro expressis et lectis

in presenti Consilio), totaliter et in qualibet eorum parte et membro, in quantum com

tradicerent antedictis vel eisdem obviarent vel obstarent, et quo ad predictorum oc

casionem, mutata absoluta corecta et sublata sint; et quod ab ipsorum et cuiuslibet

eorum observatione executione et tenore dictus dominus Capitaneus et sua familia et

beroarii, domini Potestas et Defensor et Sindicus et eorum familie, Priores et XIIII°tm

antedicti, Camerarius dicti Comunis et sui motarii, Consiliarii utriusque Consilii pre

dicta arengantes vel conscencientes eisdem tacite vel expresse, ego Bomsegnore nota

rius infrascriptus, et omnes et singuli quos predicta tangerent vel ad ea in aliquo

tenerentur, quo ad predicta et predictorum occasione, sint totaliter et liberaliter ab

soluti; ita quod ob hec vel predictorum occasione, vel occasione eorum que sequeren

tur ex istis, non possint vel debeant examinari circari vel sindicari, vel contra eos in

aliquo procedi modo aliquo, per Sindicum Comunis Florentie vel aliquem alium offi

cialem ipsius Comunis seu aliquam aliam personam. Inteligendo et expresse reser

vando quod ipse dominus Capitaneus, sua familia et beroarii, sindicari debeant et sta

re ad sindicatum, et finem facere Comuni et sinlicis ipsius Comunis pro ipso Comuni

et singularibus personis civitatis et districtus Florentie, ut superius est expressum.

Statuta lecta sunt hec.* Capitulum Constituti d. Capitanei positum sub rubrica “ De iu

ramento d. Capitanei et suo officio ", et incipit “ Capitaneus Florentie pacis conser

vator, qui debet esse forensis " etc. Item, capitulum “ De sex beroariis domini Capi

tamei et eorum salario ", et incipit “ Dominus Capitaneus habeat et habere possit

sex beroarios " etc. Item, capitulum Constituti d. Capitanei “ Teneatur d. Capitaneus

mom permitere donare peccuniam vel bona Comunis Florentie”, et incipit “ Teneatur

d. Capitaneus nom permitere vel consentire peccuniam vel bona Comumis" etc. Item,

“ De inventione et electione, salario et iuramento domini Capitanei ", et incipit “ Sta

' Così il testo.

* Seno scritti in fine, dopo il partito.
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tutum et ordinatum est ad bomum et pacificum statum " etc. Item, “ Quod mulle fieri

possint expense per modum constituendi ambaxiatores, vel alias, in fraudem; et quod

ordinamenta facta per XIIII°" totaliter observentur ", et in||cipit “

| pro utilitate Comunis Florentie ”.

Presentibus testibus domino Ubertino de Arimino iudice Capitanei, ser Guidone de Spino

milite Capitanei, ser Francisco Fortis motario et Tucio Paganelli precome Capitanei.

Dominus Bonacursius Bellimcionis consuluit, quod proposita omnia fiant et effectualiter

exequantur et ad omnia Consilia opportuna proponantur.

Facto partito per d. Capitaneum, placuit omnibus secundum dictum predicti Sapientis.

[c. 56'.] Die vj intrante februario.

Dominus Paulus domini Malateste capitaneus revocavit quandam protestationem quam

fecerat, die predicta, de M marchis argenti, ut dicitur, occasione condempnationis fa

cte per dominum Deffenssorem de domino Bomacursio Lisei.

Presentibus testibus domimo Iohanne et domino Ubertino iudicibus Capitanei, et ser Fran

cisco Fortis.

In Palatio Episcopatus, coram Prioribus et XIIII°im.

Die eodem.

Consilium generale et speciale domini Capitanei factum fuit super provisiome Regimi

nis, usque ad kallendas martii.

Presentibus predictis Iudicibus Capitanei et dicto ser Francisco, et Tucio Pagamelli pre

cone et aliis.

Dominus Bomacursus Bellincionis consuluit secumdum propositionem.

Placuit omnibus secundum propositionem.

Die eodem et testibus.

Dominus Capitameus, Priores et XIIII*", in dicto Consilio, voluerunt et concordes fue

runt ipsum d. Capitaneum et suam familiam et beroarios deponere debere regimem

et officium; et ipse dominus Capitaneus et sua familia et beroarii, de voluntate ipso

rum Priorum et XIIII*", deposuerunt officium et regimem.

Die eodem.

Presentibus testibus domino Bancho de Cavalcantibus, Benghota de Rubeis et ser Mo

rando de Morandis de Cexema et aliis, et Lapo Manetti de populo Sancte Trimitatis.

Dominus Capitaneus et sua familia fecerunt suos procuratores d. Albiczum Corbinellum

presentem et ser Bimdum Ver'matii presentem et d. Loctum absentem et dominum

Leonem de Acciaiolis absentem.

[c. 54 "] In Dei nomine amem. Ammo sue Incarmationis Millesimo cclxxxij, Indictione xj,

die xvij intramte februario.

Ad honorem laudem et reverentiam omnipotentis Dei et beate Virginis Marie matris

eius et beatorum Iohannis Batiste, Petri appostoli et aliorum Sanctorum et Sanctarum
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Dei, ac ad honorem et reverentiam summi Pontificis et suorum fratrum et sacrosancte

I{omane Ecclesie, et ad bonum pacificum et quietum statum Artium et artifficum ci

vitatis et Comumis Florentie et eiusdem districtus. Dominus Bernardinus de la Porta

civis Parme, mumc defensor artificum et Artium civitatis Floremtie, et nuper in Capi

tameum et conservatorem pacis civitatis prelicte abinde in antea, * hinc *' ad kallen

das maii proxime venturas, electus pro Comumi Florentie; in pleno Consilio generali et

speciali d. Capitamei, precomia convocatione campaneque sonitu, in ecclesia beati Pe

tri Scradii congregato solito more, sibi delato et computato sacramento infrascripto

per d. Lapum Bonfiolli iudice, de numero dominorum Priorum dictarum Artium, iu

ravit corporaliter ad sancta Dei evangelia, tacto libro, mom derogando vel diminuendo

in aliquo regimini et officio Defensorie predicte, propter imfrascripta vel eorum occa

sione, sed ipsum regimen et officium Defensorie per eadem potius fortificando et favo

rando, facere et exercere dictum regimen et officium Capitanei et conservatoris pacis,

himc ad dictas kallendas maii proxime venturas: videlicet, * hinc ** ad kallendas martii

proxime venturas, ad statuta et secundum formam statutorum domini Capitanei ad

que et secundum que d. Paulus domini M. de Veruculo olim capitanei et conserva

toris pacis civitatis Florentie dictum regimen et officium fecit et exercuit, facere et

exercere debeat; et ab inde in antea, hinc ad kallendas maii proxime venturas, se

cundum quod * eidem datum et designatum fuerit ** per Consilia Comunis Florentie,

et secundum formam et tenorem litterarum eidem presentandarum per sindicum Co

munis Florentie, predictam de eo factam continentium electionem: et alia omnia et

singula facere et exercere ad que tenetur et tenebitur, per totum dictum tempus,

bona fide sine fraude, remoto hodio amore precio et precibus et qualibet humana

gratia. -

Quaderno VII; frammento di una sola carta; em. 31 X 24. Carta 57.

1288, 5—24 aprile.

[c. 57*] Die V aprilis.

Presentibus d. Iacobo [Mon glare et ser Francisco Flortis motario.

Consilium domini Capitanei factum fuit super infrascriptis, videlicet. Presentibus XIIII°m',

et voluntate et auctoritate Priorum absentium.

Cum seremissimus dominus Karolus Ierusalem et Sicilie rex illustris, existens in civitate

Florentie, in transitu facto] nuper per civitatem predictam, coram dominis Potestate,

et Defensore et Capitaneo, Prioribus et XIIII*", exposuerit et petierit quod eidem

domino Regi |pro Comunij serviatur et auxilium detur, im partibus Sicilie et Apulie,

et in exercitu quem ipse dominus Rex et ipsius filius dominus Princeps facere intem

dunt in partibus predictis [Sicilie | et Apulie contra Siculos et ipsius rebelles, de quan

titate peditum, cum balistis archubus et lanceis, per tempus et terminum quod vide

bitur convenire; et post ipsius domini R|egisl dissessum quem fecit de civitate Flo

* * usque *.

* * usque *.

* * providebitur *.
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rentie, hoc idem auxilium et servitium petitum fuerit pro parte ipsius d. Regis per

ipsius ambaxatorem; et per dictum d. Defensorem et Priores Artium predictos, et per

Consilium speciale et generale dicti d. Defensoris et Capitulimum Ar|tium, factum se

cundum formam statuti, post solempnem provisionem et tractatum habitum cum plu

ribus Sapientibus, super hiis provisum et deliber'atum| sit, quod utile est pro Comuni

Florentie, artificibus et Artibus civitatis predicte, tenere omnia Consilia opportuna

[super| predictis et predictorum occasione, et quod predicta possint * et debeant* pro

pomi et reformari ad omnia Consilia opportuna; secundum quod de prelictis o mni

bus | plenius patet in reformationibus predictorum Consiliorum, scriptis per ser Pari

sium Rustichi notarium predictorum * Priorum *': dictus domin[us] Defensor et Capi

tameus, exequens predicta, et super predictis utile consilium pro Comuni sibi dari pe

tens, proposuit: Si videtur let] placet iamdicto Consilio, quod pro Comuni Florentie

et expensis dicti Comunis, in predictis et predictorum occasione, serviatur et auxilium

detur eidem domino Regi de quantitate peditum; et quomolo et qualiter, et in quanta

quantitate et per quantum tempus, predictum auxilium et servicium fieri debeat pro

Colmumi| predicto.

Dominus Oddo Altoviti consuluit, quod pro Comuni Florentie dictus dominus Rex ser

viatur super predictis petitis; sed de quantitate servitii et de tempore | per quod

dictum servitium fiendum, et de modo et forma dicti servitii, et quomodo et qualiter

et quamdo, fieri debeat, et de remuneratione et soldo illorum qui ibunt in dicto servi

cio, liberaliter remaneat in dominis Potestate, Deffensore et Capitaneo et officiis Prio

rum et XIIII°", et illis Sapientibus quos ad predicta, semel et pluries, habere volue

rint; et valeat quicquid fecerint. -

Factis partitis, placuit quod d. Rex serviatur ut dictum est, proponendo ad opportuna

Consilia.

Item facto partito, placuit omnibus secundum dictum prelicti Sapientis.

I)ie xij aprilis.

Consilium * domini Capitamei** factum fuit super petitione illorum de Sepo.

In quo consuluit ser Rogerius Soderimi motarius,* quod capitulum Constituti contradi

cens petitioni illorum de Sepo sit absolutum, et quod petitio ipsorum totaliter sit ad

missa etc.; et stare possint secundum* - -

Placuit, quasi omnibus secundum petitionem.

Presemtibus testibus domino Iacobo Monglare et domino * Bonaventura de Serobollo, et

aliis.

Die xv aprilis.

Cum sanctissimus pater dominus papa Martimus, suis litteris, transmissis per quemdam

suum capellanum ad hoc specialiter transmissum, requirat et roget Comune Florem

* * XIIIIcim *.

* * Comunis *.

* Qui è ripetuto * consuluit *.

* Il testo ha ** et ser domino "; ma che il ** ser " doveva esser cancellato si rileva da questo, che sotto la

parola * domino " apparisce um * B " con cui il notaro avea cominciato a scrivere “ Bonaventura ".
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tie ut Ecclesie Romame, per ipsum Comune Florentie, detur auxilium competentis

quantitatis bellatorum, in exercitu et occasione exercitus quem Rector Romaniole,

ibidem existens, pro Ecclesia Romana facere disposuit et ordinavit contra Guidonem :

de Montefiltro et eius sequaces, rebelles dicte Ecclesie, ibidem permansurorum im

dicto servicio Romame Ecclesie per (luos menses, non computatis itinere eorum vel

eorum reversione quod et quam facient ad dictum servicium vel ab ipso servicio, se

cundum quod in dictis litteris continetur, et per ipsum d. capellanum d. Pape latius

expositum estitit et petitum ; et superf

Item, super petitione creditorum Cristiani Curandini.

[c. 57*] Arrighus del Boccacio consuluit, quod Ecclesia Romama pro Comuni Florentie im

predictis et predictorum occasione serviatur [et] eidem auxilium detur; et |quantitas||

dicti servicii et auxilii, et per quantum tempus et quomodo et qualiter fieri debeat,

remaneat in dominis Potestate, Defensore Capitaneo et P, rioribus] veteribus et no

vis' et XIIII°'"; qui in hiis possint providere quecumque eisdem placuerint et vide

rint convenire, et valeat quicquid providerint et fecerint de predictis ac si factum

esset per presens Consilium universum. Item consuluit, quod dicta petitio creditorum

predicti Cristiani totaliter sit admissa.

Ricchomamus Carri consuluit secundum dictum predicti Sapientis; hoc addito quod Ca

pitudines septem maiorum Artium intersint predictis, et per eos cum predictis pre

dicta provideantur.

Placuit omnibus, quod serviatur dominus Papa. Item placuit, quod quantitas f

Item placuit, quod petitio sit admissa.

Presentibus testibus domino Iacobo Monglare et ser Parisio Rustichi, et aliis.

Die xxiiij aprilis.

Consilium domini Capitanei factum fuit super infrascriptis,* presentibus Prioribus et

XIIIIcim.

Primo, cum officium domini Defensoris et Capitanei finiat in kallendis maii proxime

venturis, et domino Defensori et Capitaneo futuro civitatis Florentie, electo a kallendis

maii predictis in antea usque ad futuras kallendas maii tunc proxime venturi, per

Consilia domini Defensoris et domini Capitanei predicti et autoritate ipsorum Consi

liorum, prorogatio sui adventus provisa et facta sit usque ad diem xx maii proxime

venturum; et sic interim, a dictis kallendis maii proximis usque ad dictum diem xx

maii, regimen et officium domini Defensoris et Capitanei civitatis predicte vacaret,

quod ad maximum periculum dampnum et preiudicium artificum et Artium et totius

Comunis Florentie spectare posset, si in dicto facto et regimine et officio et ipsorum

occasione non provideatur pro Comuni Florentie; et iam per dominos Priores Artium

et artificum, et per Consilia speciale et generale domimi Defenssoris, provisum et de

liberatum sit utile fore pro Artibus et Comumi temere super predictis et predictorum

occasione omnia Consilia opportuna; dictus namque dominus Defenssor et Capitaneus

super predictis utile consilium pro Artibus et Comuni sibi dari petens, proposuit: Si

videtur et placet iamdicto Consilio, quod per dominos Priores et XIIII°" et alios Sa

' Il testo ha ** veteres et novi ”.

* Qui si omettono le parole cancellate *' utile consilium pro Comuni Florentie sibi dari petens".
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pientes, siquos habere voluerint, possit et debeat provideri deliberari ordinari et fir

mari, super facto predicti regiminis et officii et eius occasione, per prelictum tempus

dictorum x$ dierum mensis maii incipiendorum in dictis kallendis maii, ita et taliter

quod, autoritate presentis Consilii, super electione facienla, de illo et illis qui dictum

regimen et officium facere debeant per iam dictum tempus, cum illa familia et offi

cialibus * quam et quos viderint expedire,* et pro illo salario et remuneratione quod et

quam viderint convenire, et de lege et statutis condictionibus et modis ad que et quas

et secundum que et quas dictum regimem et officium fieri debeat per tempus iamdi

ctum, et de omnibus et singulis opportunis et neccessariis al predicta et circa predicta,

possint et debeant providere et deliberare quicquid eis placuerit et ip.sis] videbitur

ex'pedire]; et quod quicquid in prelictis et circa predicta providerint deliberaverint

et firmaverint, plenam optimeat firmitatem, statuto aliquo Comunis Florentie vel do

mini Defenssoris seu Capitanei in aliquo non obstante, et siquod predictis obstaret

vel contradiceret, quo ad prelicta et predictorum occasione sit absolutum mutatum

et sublatum et ab ipsius observatione executione et tenore Potestas, Defensor Capi

tameus, Priores et XIIII°, Consiliarii, et omnes et singuli quos predicta tangerent vel

ad ea in aliquo temerentur, sint liberaliter absoluti; dum modo salarium, per eos or

dinandum illi qui dictum regimen et officium facere debebit per iamdictum tempus,

firmari debeat per Cónsilia opportuna: vel quid placet dicto Consilio im hiis utilius

providere.

Item, cum per Consilia et Comune Florentie provisum sit, quol lucenti pelites in ser

vicium et auxilium domini regis Karolli pro Comuni Florentie trasmitantur in par

tibus Sicilie et Apulie, per tempus et terminum sex mensium; et quod quinqua

ginta f

Item, cum pro solutione et satisfatione facienda ituris in servicio et auxilio domini re

gis Karolli et Ecclesie Romane, secundum quod firmatum [est] per Consilia et Comune

Florentie et autoritate ipsorum Consiliorum, et pro solutione facienda militibus tallie

qui solvi debent per Comune Florentie, que solutio' eis [dem] stipendiariis tallie fieri

debet* circa principium mensis maii proximi pro s'ecund'o mense maii et iunii pro

xime venturo, expediatur peccunia su'pra'| quantitatem et summam xviij librarum

florenorum, et in Camera Comunis Florentie nulla |re'periatur peccunia, ex qua in

totum vel in partem dicte | solutioni |s|at|isfiat'; proposuit: Quid, quomodo et qua

liter, placet dicto Consilio providere deliberare et ordinare, ad hoc ut dicta peccunia

pro predictis ut dictum est meccessaria inveniaturi seu habeatur.

Item, super petitione Bemcivemni.

Item, super petitione fratrum Minorum' - 1'debeant.

||Item|, de absolutione stat.*

' Il testo darebbe piuttosto ** solutiones "; ma il verbo (“ debet") è chiaramente al singolare, e al singolare

è questa stessa parola solutio avanti e dopo.

* Qui è ripetuto ** eisdem ”.

* Non si scioglie l'abbreviatura per l'incertezza della lezione : statuti o statutorum.

Qui finisce il frammento del Quaderno VII. Il documento che segue, del 13 dicembre 12S3, viene (lal Qua

derno precedente, c. 51*; essendosi valso il notaro, per compilarlo, di quel medesimo che aveva scritto um anno

prima (ved. a pag. 124), facendovi sopra le opportune sostituzioni aggiunte e cancellature, interlineari e marginali.
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[c. 51*] In Dei nomine amem. Anno sue salutifere Imcarmationis Millesimo cclxxxiij, Im

dictione xij, die xiij intrante decembre.

In Consilio generali CCC" et speciali LXXXX'* virorum et Capitudinum vij maiorum

Artium civitatis et Comunis Florentie, mandato viri mobilis d. Adegherii de Senacza,

potestatis eiusdem Comunis, preconia convocatione campaneque sonitu in ipsius Co

munis Palatio more solito congregato, dictus d. Potestas, in presentia conscientia et

voluntate officii Priorum Artium civitatis predicte, et voluntate autoritate et expresso

consensu Consilii antedicti, et ipsum officium Priorum ac Consilium iamdictum una

nimiter et concorditer cum ipso d. Potestate, pro se ipsis et momine et vice dicti Co

munis et pro ipso Comumi, fecerunt constituerunt et ordinaverunt Iohannem vocatum

Mediam Lucam, civem florentinum, licet absentem, eorum et dicti Comunis sindicum

procuratorem et nuntium specialem, ad eundum Lucam, et insinuandum et notifficam

dum Potestati, Consilio et Comuni ipsius civitatis Luee, nominationem et electionem

Iudicis appelationum executionum et mullitatum Comunis Florentie, eligendi de civita

te vel episcopatu Luce, pro ammo futuro, initium habituro in kallendis ianuarii proxi

me venturis et finiendo in aliis kallendis ianuarii tunc proxime subsequentibus, pro

Comuni Florentie et autoritate et secundum reformationem Consilii dicti Comunis Flo

rentie, commissam fore in Comune ipsius civitatis Luce, faciendam et celebrandam per

generale et maius Consilium ipsius civitatis Luce ad scurtimium secretum, secundum

modum et formam traditam seu tradendam in litteris Comunis Florentie, Potestati

et Consilio dicte terre per predictum sindicum presentandis; et ad rogandum ipsum

Potestatem, Consilium et Comune Luce ut ipsam commissionem et bailiam ipsius

electionis faciemde aceptare, et ipsam mominationem et electionem de perito et sa

piente Iudice, Ecclesie Romame devoto, velint, secundum formam in dictis litteris

traditam, celebrare. Et si contingerit ipsum Comune Luce dictam commissionem et

bailiam aceptare, et dictum Consilium ipsius civitatis ipsam celebrare electionem in

fra terminum in dictis litteris denotatum vel denotandum; idem simdicus possit et

debeat, incontinenti dicta nominatione et electione facta, motifficare et denunciare

illi qui nominatus et electus fuerit, pro tempore predicto, per ipsum Consilium, secun

dum dictum modum et formam dictarum litterarum, ipsam electionem tunc de eo

factam per dictum Consilium Comunis Luce, autoritate et ex commisione predicta,

ac si electus esset per Consilium et Comune Florentie. Possit etiam et debeat requi

rere et requirat, pro parte et nomine dicti Comunis Florentie, ipsum electum, ut

ipsam electionem velit et debeat aceptare infra terminum im dictis litteris asignam

dum, eo modo et forma et cum modis et condictionibus in dictis litteris, presentandis

dicto Consilio et Comuni Luce, plenius protestandis et exprimendis. Et si contingerit

predictum nominatum et electum, ut dictum est, ipsam electionem et officium acep

tare et recipere infra dictum terminum super hoc in dictis litteris asignatum vel

asignandum, et secundum quod iufra et in litteris predictis dicitur et dicetur; illi

tali aceptanti recipienti et promitenti, ut dictum est, promittere possit et debeat et

promittat sepedictus sindicus pheudum et salarium librarum ccc florenorum parvo

rum, eidem solvendarum de peccunia et avere dicti Comunis, terminis in statuto Co

munis Florentie contentis, pro se et duobus bonis et expertis motariis secum ducen

(lis, continue et tenendis, et pro tota alia sua familia secum ducenda et temenda per

totum tempus sui officii et sui alventus, et per tempus quo stare debebit ad sindica
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tum, et per tempus sui recessus, et pro omnibus suis expensis et sumptibus quocum

que modo faciendis et substinendis occasione predicta; cum obligatione bonorum dicti

Comumis Florentie propterea, ut expedire videbitur, facienda. Recipiat quoque idem

sindicus ab eodem Iudice, eligendo et acceptante, promisionem et obligationem solem

pmem, infra predictum terminum in dictis litteris insertum, quod veniet ad civitatem

Florentie ad ipsum officium exercendum, et in ea personaliter erit cum duobus bonis

legalibus et exercitatis notariis, Ecclesie Romane devotis, in kallendis ianuarii pro

xime venturis, et stabit, et ipsum officium personaliter cum dictis notariis exercebit

et faciet, per totum tempus predicti ammi, et omnia et singula faciet et adimplebit et

observabit per totum dictum tempus unius ammi, et ante et post, pro iamdicto sala

rio, secundum formam statuti Comunis Florentie et predictarum litterarum continen

tiam et tenorem. Ita tamen quod si contingerit, aliquo casu, ipsum electum et reci

pientem non venire ad dictum officium exercendum, et non facere et observare pre

dicta et quodlibet predictorum, ipso iure predicta evanescat electio et ex predictis

mullum ius acquiratur eidem. Possit etiam et debeat iamdictus sindicus omnia et

singula promittere obligare stipulari et recipere im predictis omnibus et singulis et

circa predicta que opportuna fuerint et sibi pro Comuni predicto videbuntur utilia et

negocii postulabit qualitas et matura. Promittentes mihi notario infrascripto, stipu

lanti et recipienti nomine et vice omnium quorum interest vel interesse posset, se ra

tum firmum et gratum perpetuo habituros quicquid nominatus sindicus in predictis

et circa predicta faciendum duxerit, sub dicti Comunis Florentie bonorum omnium

ypotheca.

Hec autem omnia suprascripta acta fuerunt in Palatio dicti Comunis Florentie; presen

tibus testibus domino Nicholao de Rabbufatis iudice et assessore collaterali dicti do

mini Potestatis, Bomfiolo Rustichi precone dicti ('omunis et Guidone filio Corsi populi

Samcti Laurentii nuntio Comunis, et aliis.

Ego Bomsegnore olim Gueczi civis mutinensis, imperiali auctoritate notarius et nunc

Consiliorum et instrumentorum sindicatuum dicti Comunis scriba, hiis omnibus inter

fui et ea publice scripsi.

Quaderno VIII, cm. 32 X 24. Carte 58—91. Le carte o pezzi di carta 59, 73, 79, 81 hanno respet

tíramente queste dimensioni : 7 X 22, 12 X 24, 16 X 24, 12 X 21.

1284, 10 genn aio — 1285, 28 maggio.

[c. 58*] [In] Dei nomine amem. A|nmo|| sue salutifere Incarnationis M.° cclxxxiiij, Imdictio

ne xiij. Tempore regiminis domini Gilioli de Machalufis potestatis civitatis Florentie.

Die x intrante iamuario.

In Consilio generali Comunis proposuit dominus G. potestas de locatione |Bo|relle, se

cundum quod firmatum est per Consilia domini Capitanei.

Item, de absolutiome statutorum loquentium de sindicatu veteris Potestatis sueque fa

milie.

Item, de baylia et iurisdictione domini Capitanei Florentie et sue familie contra illos

qui |com|misissent vel committerent falsitates, furta et dolum, secundum quod firma

tum est.

19
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Item, de expensis campane, in quantitate c librarum, cum residuo, quod dicitur esse

lxxxviij librarum vel circa, de $ libris alias firmatis.

Presentibus Prioribus; et presentibus testibus domino Iohanne de Rossano, ser Pimo Bo

nacursi et Benucio filio Falchi.

Bindus de Cavalcantibus consuluit, quod dicta locatio remaneat, in Prioribus, mom ob

stante statuto. Item, de solutione campane, secundum propositionem. Item, de baylia

domini Capitanei et sue familie, pro preteritis et futuris factis, secundum proposi

tionem. Item consuluit, quod statuta loquentia de sindicatu Potestatis mom debeant

absolvi vel mutari, sed serventur pro utilitate et honore Comumis.

Dominus Corsus de Domatis consuluit, quod capitula loquentia de sindicatu Potestatis

veteris eiusque familie et beroariorum sint absoluta, et omnes de quibus dicitur,

secundum propositionem predictam. In aliis, acquievit dicto predicti Sapientis.

Dominus Gualteroctus de Bardis consuluit secundum propositionem, de absolutione ca

pitulorum loquentium de sindicatu Potestatis.

Dominus Tribaldus de Giandonatis consuluit, super statutis sindicatus Potestatis vete

ris' et sue familie et beroariorum, secundum propositionem.

Dominus Cantinus de Acri consuluit, de facto sindicatus Potestatis, secundum dictum

primi Sapientis. In aliis etiam, acquievit dicto primi Sapientis.

Dominus Bindus del Baschiera consuluit secundum formam Consiliorum domini Capi

tanei, de statutis sindicatus Potestatis. In aliis etiam, consuluit secundum proposi

tiones.

Factis partitis per lldominu'm |P|otestatem particulariter super facto expensarum cam

pane, secundum propositionem predictam, placuit quasi omnibus.

Die eodem et testibus.

In Consilio genera|li Comunis|, proposuit d. Potestas de capitameria d. Teghie, capi

tanei civitatis * Regii ** per sex menses, incipiendos in kallendis februarii proxime

venturis.

|Dominus|| Ugo Altoviti consuluit secundum propositionem.

Placuit quasi omnibus secumdum dictam propositionem.

[c. 58*] Die eodem.

In Consilio generali Comumis proposuit dominus Potestas de absolutione capitulorum

loquentium de sindicatu Potestatis et s |uel familie et beroariorum, secundum formam

super hoc firmatam* per Consilium d. Capitanei.

Item, super locatione Borelle, facienda ad terminum unius ammi cum pactis et condi

ctionibus lectis.

Item, super iurisdictione Capitanei sueque familie, tam pro factis preteritis quam fu

turis.

Presentibus dominis Prioribus; et presentibus testibus domino Iohanne de Rossamo iu

dice Potestatis, Cardinale Benincase precone et ser Pino Bonacursi notario.

* Ripetuto ** Potestatis ”.

* * Aretii *.

* Così mi par da stampare. Il testo ha “ secundum formam * actenus * firmatam super hoc firmata ".
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Dominus Loctus de Alleis consuluit, super facto statutorum loquentium de sindicatu

Potestatis veteris eiusque familie et beroariorum, quod statuta sint absoluta secun

dum propositionem predictam. Item, super facto Borelle, consuluit secundum propo

sitionem. Item, super facto gabelle, et processus et inquisitionis domini Capitanei com

tra predictos, secundum propositionem: hoc addito si dici potest, quod non possit,

nec debeat hoc preiudicare aliquibus fideiussoribus aliquorum actenus condempma

torum. Item, superf

Bindus de Cavalcantibus consuluit, super absolutione statutorum loquentium de sindi

catu Potestatis, quod super hoc fiat partitum ad piscides et balloctas, et tunc secum

dum voluntatem Consilii procedatur.

Dominus Bindus del Baschiera consuluit secundum dictum d. Locti, super statutis sin

dicatus Potestatis veteris' et sue familie. Item, de officio et iurisdictione d. Capitanei

et sue familie, secundum propositionem, remameat in provisione dominorum Priorum,

qui possint super hoc providere secundum quod ipsi viderint convenire.

Ser Bene de Walia consuluit, de absolutione capitulorum sindicatus Potestatis et sue

familie et beroariorum, secundum propositionem; et quod partita fiant ad sedendum

et levamdum solum, secundum formam statuti, ut moris est.

Factis partitis per dominum Potestatem particulariter, secumdum formam statuti, pla

cuit * duabus partibus ** et ultra, secundum propositionem, super absolutione predi

ctorum statutorum loquentium de simdicatu Potestatis et sue familie.

Item, super facto Borelle, placuit quasi omnibus* secundum propositionem.

Item placuit duabus partibus et ultra, de facto processus, secundum propositionem et

secundum quod firmatum est per Consilia Capitanei.

Azolinus filius Salvi de sextu Sancti Petri Scradii, Corticione de Bostichis, dominus For

narius Rubei. Porte Domus: Cosa Folchi, domimus Neri Bordellus pro utroque, domi

nus Domatus Pauper pro utroque, dominus Talamus de la Tosa. Masus del Fronte

Porte Sancti Petri, dominus Locterius de Vicedominis. De sextu Ultrarni: Bindus Bo

nomi, Arrighus Gualterocti de Bardis, Benghi de Belfradellis, dominus Locteringhus

Pegolocti. Segna de Abruxiatis de sextu Burgi, [Guallteroctus Iacobini. [Sancti|| Pam

cratii: dominus Duracius de Wecchlietti|s. Sancti Petri Scradii: Cione filius Buleffi,

Cardinale Benincase, Neri filius d. Cavalcam'tis'], Schotimus filius Raynerii, Dilinu's

Raffacami.*

[c. 59*] Simdici positi ad sindicandum dominum Bartolinum de Madiis olim potestatem

Florentie eiusque iudices, milites et notarios et universam familiam, petunt a vobis

dominis Prioribus eligere et dare eis aliquos Sapientes, circa quatuor vel sex, prout

vobis videbitur, cum quorum consilio possint deliberare et diffinire omnes petitiones

et questiones que vertuntur coram eis contra predictos dominum Bartolinum et eius

offitiales predictos; et quod predicti sindici de consilio predictorum sentenciaverint

' Ripetuto ** Potestatis ".

* * tribus partibus *.

* Qui omettiamo le parole ** de facto Borelle ", che sembrano un' erromea ripetizione.

* Di questi momi, scritti subito dopo i partiti su tre colomne, ma con poco ordine, come si vede, quanto alla

spartizione per sesti, non sappiamo che dire, mancando i precedenti Consigli del Capitano, dove furono prima di

scusse le cose portate poi in questi del Potestà.
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valeat, nec contra eos possit aliquid dici vel opponi, non obstante capitulo Constituti

quod est sub rubrica “ De avocatis eligendis ", nec aliquo alio capitulo Constituti; et

quod predicta fiant in Consiliis oportunis: maxime cum durum esset eis per se tot et

tales questiones dirimere.' -

[c. 59*] Dominus Ponzardus de Pulcis, dominus Giovanni de Brumeleschis, dominus Do

natus Pauper, dominus Adimare d. Albiczi, dominus Talanus de la Tosa, dominus

Bindus del Baschiera, dominus Raynerius de Pilliis, Lippus filius Hughi d. . . . . . .

Alfieri filius Marabotini, Porte Domus; Cardinale Tornaquimci, Sancti Pancratii.

[c. 60*] Die xj intrante iamuario.

Im Consilio speciali domini Defensoris et Capitudinum §j maiorum Artium civitatis Flo

rentie, congregato in ecclesia Sancti Petri Scradii, ut est moris, dominus Capitaneus

proposuit, audita ambaxiata precibus et petitionibus ambaxiatoris seremissimi d. regis

R., continentibus inter cetera quod eidem domino Regi, contra Siculos ipsius perfidos

rebelles, et im exercitu quem disposuit facere contra predictos, in tempore futuri ve

ris,* per Comune Florentie detur concedatur et fiat auxilium et subsidium hominum

armatorum peditum, cum balistis et lanceis,* vel cum similibus armis, in ea quanti

tate et secundum quod* pro honore ipsius d. Regis et Comunis Florentie videbatur

convenire; et quod provideri debeat de bono et bonis capitameis mittendis, et de

bona et fideli gente mittenda, pro honore et serviciis dicti d. Regis fideliter et egre

gie faciemdis.

Presentibus Prioribus; et presentibus testibus domino Meza iudice Capitanei et Lippo

Nasi precome, et aliis. -

Lapus del Pratese consuluit, utile fore pro Comuni temere opportuma Consilia super pre

dictis, secundum formam propositionis predicte.

Factis partitis,° placuit, quasi omnibus secundum propositionem; item placuit lv, nolen

tes fuerunt ij solum.”

Die eodem et testibus. Alibi motatum est.

In Consilio generali d. Defensoris proposuit d. Capitaneus predicta.

Item generaliter fuit propositum factum domini Bartholini olim potestatis et sue fami

lie et beroariorum; dum tamen si contingerit ipsum liberari et absolvi a sindicatu,

quod ipse temeatur finem facere Comumi, ut tenetur per formam statuti.

Dominus Raynerius del Sasso iudex consuluit, quod dominus Rex serviatur, respectum

habendo ad personam domini Regis et ad Comune Florentie, et ad causam quare pe

* Questa petizione mom è di mano del notaro dei Consigli, e forse è proprio l' originale presentato ai Priori.

Il notaro poi scrisse a tergo i seguenti nomi, che paiono quelli dei Savi eletti o scelti per eleggersi, tutti od in

parte, da' Priori, a forma della petizione medesima.

* ll testo ha ** veri ".

* Corretto ** lanceis " sopra ** lanceriis".

* Si omette un ** videbatur ", ripetuto e meglio collocabo appresso.

* Scritto, per errore, * partibus ".

* Vedi più avanti altre volte questo duplice modo di votaziome su una medesima proposta, cioè ad seden

dum et lerandum e ad pissides et balloctas.
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titur hoc, secundum quod videbitur; et in ea' quantitate et eo modo et forma qua

videbitur Potestati, Capitameo et Prioribus et aliis* Sapientibus quos habere volue

rint: et valeat quicquid fecerimt.

Tormaquinci BonsOstegni consuluit idem. Item, de facto d. Bartholini, consuluit quod

remaneat in Prioribus et sindicis, qui possint providere et facere secundum quod eis

videbitur; et valeat quicquid fecerint.

Lapus Guillelmi Ugolini acquievit, in facto d. Regis, dicto predictorum. De facto d. Bar

tholini, consuluit quod ipse et sua familia et beroarii sint totaliter liberi et absoluti

a sindicatu et officio sindicatus, et ab omnibus que dici possent contra predictos vel

alterum eorum occasione dicti sindicatus; et quod sindici mom possint mec debeant

se immiscere, nec in dicto offieio aliquo modo procedere vel sententiam promulgare.

Bamchocius de Siczis consuluit, super facto domini Regis, quod dictus d. Rex honorifice

et egregie serviatur per Comume Floremtie, et de bona quantitate gentium et bona

gente, secundum quod petitum fuit per ambaxiatorem; sed quantitas dicti servitii re

mameat in *Potestate, Capitaneo et* Prioribus et Capitudinibus xij maiorum Artium,

secundum quod eis videbitur fore conveniens. Item, super facto d. Bartholini, quod

stet ad sindicatum secundum quod placuerit Prioribus et sindicis; qui videant peti

tionem et petitiones que videbuntur eisdem convenientes, et in aliis provideant si

cut eisdem placuerit.

Symon Arrighetti Roggerii consuluit secundum dictum dicti Lapi, super facto domini

Bartholini.

Factis partitis per dominum Capitameum super predictis propositis, placuit, super facto

d. Regis, quod per Comume Florentie serviatur dominus Rex predictus * egregie et *

honorifice, ad honorem Comumis Florentie et dicti d. Regis. Item, quod qualitas et

quantitas dicti servicii, et quomodo et qualiter fieri debeat, et per quantum tempus,

remaneat im Potestate, Capitaneo et Prioribus et aliis Sapientibus quos et quot ha

bere voluerint; et valeat quicquid fecerint.

Item, super facto domini Bartholini et sue familie, placuit quatuor partibus et ultra

secundum dictum dicti Lapi. -

Item constituti fuerunt sindici ad vendendum bona quorumdam creditorum fugitivorum.

[c. 60*] Die xij ianuarii.

In Consilio generali Comunis proposuit dominus Potestas negocium domini Regis, se

cundum quod firmatum est per Consilium Capitanei, audita ambaxiata im presenti

Consilio.

Item, de acceptatione capitamerie terre Prati, que fieri possit per d. Nerlum de Nerlis,

pro uno ammo incepturo in kallendis * martii ** proxime venturis.

Presentibus testibus domino Iohanne de Rossano iudice Potestatis et Cardinale Benin

case precone et aliis, et Bracino Bratii.

Dominus Corsus de Donatis consuluit secundum propositiones predictas.

Placuit omnibus secundum propositiones.

Item commisse fuerunt imbreviature ser Latini notarii filii Bencivemni de Barberino

* Il testo: ** eo ”.

* Il testo: * et in aliis ".

* * ianuarii *.
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mortui ser Guerrianti Alberti motario, ad instanciam et in presentia ser Falchi Ber

mardi motarii, procuratoris Cieni filii quondam et heredis dicti ser Latini.'

Die xiij intrante ianuario.

Presentibus Prioribus, et presentibus testibus domino Acharisio milite Capitanei et Lip

po Nasi precone. cim

In Consilio speciali domimi Defensoris et Capitudinum xij maiorum Artium, super abso

lutione capituli loquentis de electione arbitrorum facienda per unum mensem ante

electionem novi Capitanei, cum facta fuerit in exitu mensis decembris, et presentia

liter intendere velint domini Prioresf

Segna Orlandini consuluit secundum propositionem predictam.

Placuit quasi omnibus secumdum propositionem. Item placuit liij, uno solum contra

dicente.

Die eodem.

In Consilio speciali et Capitudinum xij maiorum Artium, congregato in ecclesia Sancti

Petri Scradii, proposuit dominus Roggerius Tornaquimci de mumero dominorum Prio

rum: Quomodo et qualiter electio Defensoris fieri debeat: lecto statuto Capitanei et

Comunis loquente de electione Potestatis.*

Presentibus testibusf

Ser Arrigus Gratie consuluit, quod eligantur per Priores tres bomi sapientes et discreti

artifices civitatis Florentie pro quolibet sextu, et ipsi domini Priores cum predictis

Sapientibus et ipsi Sapientes cum eis faciant electionem futuri Defensoris et Capita

nei, secundum formam statutorum domini Defensoris et Capitanei et etiam Comunis

Florentie; et valeat quicquid fecerint de predictis. Et fiat ipsa electio in domo man

sionis dominorum Priorum.

Segma Orlandini consuluit, quod * sine aliqua mora fiat electio hoc modo, scilicet quod

Capitudines xij maiorum Artium hic astantium dent xij Sapientes ex ipsis Capitudi

mibus hic astantibus, scilicet Capitudo cuiuslibet Artis unum ex Capitudinibus sue

Artis, et postmodum imcontinenti, ante quam discedant, faciamt electionem predictam,

sicut viderint ad maiorem utilitatem Comunis Florentie pertinere.

Placuit quasi omnibus secundum dictum ser* Arighi predicti: hoc tamen addito, quod

si placuerit et videbitur fore utilius, pro meliori electione facienda, possit provideri

per predictos ad correctionem capituli loquentis de deveto, secundum quod eis vide

bitur.

' Il ricordo di questa commissione d'imbreviature è scritto sopra, immamzi a * Presentibus " ec.

* L'espressione mon pare esatta. Lo statuto di cui qui si parla è il capitolo del Costituto del Comune che

trattava dell'elezione del Potestà, e mel quale erano anche delle disposizioni concernenti l'elezione del Capitano.

Wed. appresso il primo Consiglio del 19 di gennaio.

* Si tralascia qui “hoc modo", che dovrebbe esser cancellato, e “ scilicet " cancellato, parole riscritte dopo,

come si vede, al loro luogo.

* ll testo invece di ser ha * domini " e, dopo, um' “ R " cancellata. Certamente il notaro avea cominciato

a scrivere Rogerius, scambiando il nome del consigliere com quello del proponente, e dimenticò di correggere.
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[c. 61*] Die xiij imtrante ianuario.

Coram dominis Potestate et Capitaneo, congregatis dominis Prioribus Artium et aliis

quam pluribus Sapientibus iuris per ipsos electis, in domo mansionis dictorum domi

morum Priorum, occasione providendi super servitio domini regis K., de quo faciendo

iam firmata sunt Consilia. -

Item, super ambaxiata ambaxiatorum Comunis Semarum, facta super tribus articulis per

eos expressis.

Dominus Cardinale de Tormaquincis consuluit, quod dominus Rex predictus serviatur de

CCCC peditibus, qui solvantur incontinenti per duos menses; et mercator mittatur cum

peccunia opportuna pro solutione eis ydoneo tempore facienda: et habeantur secun

dum quod placuerit Potestati, Capitaneo et Prioribus, et pro illis soldis de quibus

providerint. Et predicti pedites habeant duos bonos capitaneos, mom iuvenes, et qui

sint apti et probi et erruditi in armis: tamen de armis eorum, et de aliis providendis

circa predicta, remaneant in predictis. Item, quod ambaxiatores Comunis Senarum per

Potestatem, Capitaneum et Priores et alios Sapientes, certificentur de predictis primo

dictis per ipsos ambaxiatores Sapientibus. Item consuluit, quod provideatur et fiat

quod ambaxiatores Societatis certo loco se conveniant, pro tractamdis hiis que fa

cienda sunt contra Pisamos; et hoc, cum predicta fieri debeant per pacta ipsius So

cietatis. Item, quod ambaxiatores pro Comuni Florentie, ad petitionem dictorum am

baxiatorum Comunis Senarum, mittantur Cortomam et Aretium, occasione dicte com

gregationis gentium, que dicitur fieri Perusii et Cortome: qui ambaxiatores faciant

secundum quod videbitur expedire.

Domimus Benghi de Bondalmontibus consuluit, super servicio domini Regis, quod pedi

tes sint v, et habeant quatuor vel quimque capitaneos, qui sint milites vel filii mi